

平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年2月3日

上場会社名 松尾電機株式会社

(コード番号: 6969 大証第2部)

(URL <http://www.ncc-matsuo.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長執行役員 清水 巧

責任者役職・氏名 執行役員総務・経理部門長 竹野井 薫 (TEL:(06)6332-0871)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

当四半期におけるたな卸資産のたな卸高は、実地たな卸を行わず、当中間連結会計期間に係る実地たな卸高を基礎として、帳簿たな卸によって算定しています。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容)

固定資産の減損に係る会計基準及び同適用指針の適用

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日~平成17年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(端数はすべて切り捨てています。)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18年3月期第3四半期	6,158 ( 5.3)	20 ( 83.6)	29 ( 77.0)	20 ( 87.0)
17年3月期第3四半期	6,504 ( 2.8)	125 ( -)	130 ( -)	161 ( -)
(参考)17年3月期	8,581 ( 3.9)	168 ( -)	161 ( -)	136 ( -)

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	0 79	-
17年3月期第3四半期	5 99	-
(参考)17年3月期	5 11	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率です。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における当社グループの業績は、主力のタンタルコンデンサは、車載品の出荷は堅調に推移したものの、海外売上高が減少し、売上高は前年同期比5.0%減少しました。また、回路保護部品につきましては、競合メーカーとの価格競争が激化し、売上高は0.8%の微増に止まりました。その結果、当第3四半期の売上高は6億5千8百万円(前年同期比5.3%減)となり、営業利益2千万円(前年同期比83.6%減)、経常利益2千9百万円(前年同期比77.0%減)、第3四半期純利益は2千万円(前年同期比87.0%減)となりました。

これに対して当社グループは、今後市場要求が増加すると見込まれる導電性コンデンサの開発・量産化の推進、海外販売活動の強化、徹底した原価低減活動、下面電極品をはじめとする製品のラインアップの拡充、回路保護部品の新製品開発及び環境対応製品の開発に注力する所存です。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	15,152	12,013	79.2	458 11
17年3月期第3四半期	14,915	11,748	78.7	447 77
(参考)17年3月期	14,686	11,732	79.8	447 20

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	475	265	137	1,171
17年3月期第3四半期	354	230	267	925
(参考)17年3月期	907	591	291	1,098

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較して総資産は4億6千6百万円増加し、株主資本は2億8千1百万円増加しましたが、株主資本比率は0.6ポイント低下しました。

流動資産は、前年同期末と比較して、たな卸資産が減少したものの現金及び預金の増加及び有価証券の増加等により71億8百万円となりました。固定資産では、有形固定資産が減少したことを主要因に80億4千4百万円となりました。

流動負債では、設備支払手形(その他)が減少し、固定負債では、繰延税金負債の増加等により負債は、31億3千8百万円となりました。

株主資本は、120億1千3百万円となりました。

連結キャッシュ・フローにつきましては、当第3四半期末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ7千3百万円増加し、11億7千1百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前四半期純利益は、前年同期と比べ減少しましたが、たな卸資産が大きく減少し、仕入債務が増加したこと等により4億7千5百万円(前年同期比1億2千1百万円増)となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資有価証券の売却が増加し、有形固定資産の取得が減少しましたが、投資有価証券の取得が大きく増加したこと等によりマイナス2億6千5百万円(前年同期比3千5百万円減)となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

自己株式の取得が減少したこと等によりマイナス1億3千7百万円(前年同期比1億2千9百万円増)となりました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成17年4月1日~平成17年12月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18年3月期第3四半期	6,089 ( 6.0)	48 ( 52.7)	58 ( 45.2)	50 ( 64.7)
17年3月期第3四半期	6,480 ( 2.0)	102 ( - )	106 ( - )	144 ( - )
(参考)17年3月期	8,536 ( 3.2)	136 ( - )	133 ( - )	110 ( - )

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	15,269	12,265
17年3月期第3四半期	14,979	11,981
(参考)17年3月期	14,742	11,955

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率です。

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	8,250	60	50

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 1円90銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、予想につきましては様々な不確定要因が内在していますので、実際の業績が記載の予想数値と異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成17年10月19日に公表しました平成18年3月期の通期業績予想について、現在の業績動向を勘案した結果、誠に遺憾ながら連結・個別ともに修正致します。

(参考2) 平成18年3月期の個別業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり年間予想配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
通 期	8,150	80	70	-	3 00	3 00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 2 円 66 銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、予想につきましては様々な不確定要因が内在していますので、実際の業績が記載の予想数値と異なる場合があります。

## 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前第3四半期	当第3四半期	増 減		前連結会計年度
	(平成16年12月31日現在)	(平成17年12月31日現在)	金 額	増 減 率	(平成17年3月31日現在) 金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	1,810,130	2,050,985	240,855		2,048,681
受取手形及び売掛金	3,094,533	2,948,755	145,777		2,906,326
有 価 証 券	141,872	285,623	143,750		214,849
たな卸資産	1,925,370	1,743,501	181,868		1,796,882
繰延税金資産	59,815	55,330	4,485		55,233
そ の 他	29,012	33,085	4,072		15,097
貸倒引当金	8,900	8,739	161		8,618
流動資産合計	7,051,835	7,108,542	56,707	0.8	7,028,452
固定資産					
(1)有形固定資産					
建物及び構築物	1,421,566	1,299,597	121,969		1,393,389
機械装置及び運搬具	2,571,725	2,399,032	172,692		2,461,904
土 地	883,813	859,274	24,539		883,813
そ の 他	754,911	516,261	238,650		684,750
有形固定資産合計	5,632,018	5,074,165	557,852	9.9	5,423,859
(2)無形固定資産	29,999	29,922	76	0.2	29,950
(3)投資その他の資産					
投資有価証券	2,151,094	2,904,565	753,470		2,147,957
そ の 他	50,746	35,500	15,245		56,314
投資その他の資産合計	2,201,840	2,940,066	738,225	33.5	2,204,271
固定資産合計	7,863,858	8,044,155	180,296	2.2	7,658,081
資 産 合 計	14,915,693	15,152,697	237,003	1.5	14,686,534

## 四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前第3四半期	当第3四半期	増 減		前連結会計年度
	(平成16年12月31日現在)	(平成17年12月31日現在)	金 額	増 減 率	(平成17年3月31日現在)
	金 額	金 額	金 額		金 額
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	1,410,241	1,440,864	30,623		1,381,734
一年以内返済長期借入金	92,000	70,000	22,000		92,000
未払法人税等	27,115	15,043	12,072		36,048
繰延税金負債	-	78	78		-
その他	654,387	451,867	202,519		473,207
流動負債合計	2,183,743	1,977,853	205,889	9.4	1,982,990
固定負債					
長期借入金	70,000	-	70,000		47,000
繰延税金負債	519,890	750,172	230,282		524,604
退職給付引当金	305,601	333,190	27,588		312,460
役員退職慰労金引当金	82,940	77,680	5,260		82,940
その他	5,285	-	5,285		4,493
固定負債合計	983,717	1,161,042	177,324	18.0	971,497
負債合計	3,167,460	3,138,895	28,564	0.9	2,954,488
(少数株主持分)					
少数株主持分	-	-	-	-	-
(資本の部)					
資本金	2,219,588	2,219,588	-	-	2,219,588
資本剰余金	3,341,270	3,341,270	-	-	3,341,270
利益剰余金	5,823,944	5,754,730	69,214	1.1	5,799,434
その他有価証券評価差額金	564,056	899,398	335,342	59.4	572,211
為替換算調整勘定	50,534	47,734	2,800	-	49,770
自己株式	150,092	153,452	3,359	-	150,689
資本合計	11,748,233	12,013,801	265,568	2.2	11,732,045
負債、少数株主持分及び資本合計	14,915,693	15,152,697	237,003	1.5	14,686,534

## 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前第3四半期 <small>〔自平成16年4月1日 至平成16年12月31日〕</small>	当第3四半期 <small>〔自平成17年4月1日 至平成17年12月31日〕</small>	増 減		前連結会計年度 <small>〔自平成16年4月1日 至平成17年3月31日〕</small>
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	6,504,884	6,158,600	346,284	5.3	8,581,445
売 上 原 価	5,138,577	4,857,108	281,469	5.4	6,763,221
売 上 総 利 益	1,366,306	1,301,491	64,814	4.7	1,818,223
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,241,129	1,280,995	39,866	3.2	1,649,291
営 業 利 益	125,177	20,496	104,680	83.6	168,932
営 業 外 収 益	( 27,828 )	( 31,569 )	( 3,740 )	( 13.4 )	( 33,920 )
受 取 利 息	2,099	4,518	2,418		3,272
受 取 配 当 金	18,151	21,703	3,552		18,519
為 替 差 益	-	115	115		2,727
そ の 他	7,577	5,231	2,346		9,401
営 業 外 費 用	( 22,827 )	( 22,215 )	( 611 )	( 2.6 )	( 41,379 )
支 払 利 息	3,444	2,145	1,298		4,332
為 替 差 損	699	-	699		-
た な 卸 資 産 評 価 損	15,454	12,533	2,921		31,722
そ の 他	3,228	7,536	4,308		5,325
経 常 利 益	130,178	29,849	100,329	77.0	161,474
特 別 利 益	( 58,221 )	( 139,184 )	( 80,963 )	( 139.0 )	( 81,512 )
投 資 有 価 証 券 売 却 益	57,430	139,184	81,754		80,410
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	790	-	790		1,101
特 別 損 失	( 20,263 )	( 136,365 )	( 116,102 )	( 572.9 )	( 92,024 )
固 定 資 産 除 却 損	2,863	83,160	80,297		4,378
固 定 資 産 売 却 損	-	6,081	6,081		-
投 資 有 価 証 券 評 価 損	8,000	-	8,000		8,000
た な 卸 資 産 廃 棄 損	-	27,123	27,123		70,245
ゴ ル フ 会 員 権 評 価 損	-	20,000	20,000		-
役 員 退 職 金	9,400	-	9,400		9,400
税 金 等 調 整 前 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	168,136	32,668	135,467	80.5	150,962
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	9,643	10,798	1,154	11.9	13,281
法 人 税 等 調 整 額	2,895	988	3,884	-	803
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	161,388	20,881	140,506	87.0	136,877

## 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	前第3四半期 〔自平成16年 4月 1日 至平成16年12月31日〕	当第3四半期 〔自平成17年 4月 1日 至平成17年12月31日〕	前連結会計年度 〔自平成16年4月 1日 至平成17年3月31日〕
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	168,136	32,668	150,962
減価償却費	609,864	509,281	821,326
有形固定資産除却損	2,863	83,160	4,378
退職給付引当金の増加額	13,194	20,729	20,053
役員退職慰労金引当金の減少額	115,110	5,260	115,110
未払賞与の減少額	114,190	101,599	24,470
貸倒引当金の増加(減少( ))額	805	13	1,118
受取利息及び受取配当金	20,251	26,222	21,791
支払利息	3,444	2,145	4,332
為替差益( )又は為替差損	4,144	9,585	905
たな卸資産評価損・廃棄損	16,196	39,656	102,709
有形固定資産売却損	-	6,081	-
投資有価証券評価損	8,000	-	8,000
投資有価証券償還益	-	1,781	-
投資有価証券売却益	57,430	139,184	80,410
ゴルフ会員権評価損	-	20,000	-
売上債権の増加( )(減少)額	40,792	37,185	231,038
たな卸資産の減少(増加( ))額	162,382	17,720	118,578
仕入債務の増加(減少( ))額	49,141	70,734	87,234
未払消費税等の増加(減少( ))額	16,282	5,808	5,268
保険積立金の減少(増加( ))額	-	3,126	8,932
その他	19,918	23,727	25,429
小 計	350,960	466,581	904,409
利息及び配当金の受取額	19,590	25,835	20,998
利息の支払額	3,431	2,140	4,332
法人税等の支払額	13,064	14,342	13,297
営業活動によるキャッシュ・フロー	354,054	475,934	907,777
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	-	-	38,600
定期預金の払戻による収入	100,000	-	-
有形固定資産の取得による支出	393,619	238,270	654,253
有形固定資産の売却による収入	-	36,908	-
投資有価証券の取得による支出	1,540	291,384	15,610
投資有価証券の償還による収入	-	10,000	-
投資有価証券の売却による収入	64,340	219,667	116,109
長期貸付金の純増加( )(減少)額	600	2,460	780
投資活動によるキャッシュ・フロー	230,219	265,538	591,574
財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入金の返済による支出	69,000	69,000	92,000
自己株式の取得による支出	143,640	2,763	144,236
配当金の支払額	54,805	65,926	54,866
財務活動によるキャッシュ・フロー	267,445	137,689	291,103
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,960	370	2,255
現金及び現金同等物の増加(減少( ))額	145,572	73,077	27,355
現金及び現金同等物の期首残高	1,071,175	1,098,531	1,071,175
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	925,603	1,171,609	1,098,531

## 品種別売上高明細書（連結）

（単位：千円）

期 別 品 種	前 第 3 四 半 期 自平成16年 4月 1日 至平成16年12月31日		当 第 3 四 半 期 自平成17年 4月 1日 至平成17年12月31日		前連結会計年度 自平成16年4月 1日 至平成17年3月31日	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
		%		%		%
タンタルコンデンサ	5,100,299	78.4	4,841,988	78.6	6,777,317	78.9
フィルムコンデンサ	479,954	7.3	384,044	6.2	614,643	7.1
回路保護部品	924,498	14.2	932,566	15.1	1,189,548	13.8
そ の 他	131	0.0	-	-	63	0.0
合 計	6,504,884	100.0	6,158,600	100.0	8,581,445	100.0

## 品種別受注高及び受注残高（連結）

（単位：千円）

期 別 品 種	前 第 3 四 半 期 自平成16年 4月 1日 至平成16年12月31日		当 第 3 四 半 期 自平成17年 4月 1日 至平成17年12月31日		前連結会計年度 自平成16年4月 1日 至平成17年3月31日	
	受 注 高	受 注 残 高	受 注 高	受 注 残 高	受 注 高	受 注 残 高
タンタルコンデンサ	4,993,422	465,157	4,920,376	440,506	6,567,400	362,118
フィルムコンデンサ	454,690	26,825	386,414	30,568	590,754	28,199
回路保護部品	899,741	70,731	908,948	57,585	1,175,264	81,204
そ の 他	131	-	-	-	63	-
合 計	6,347,986	562,713	6,215,739	528,661	8,333,356	471,522